## DE MORBIS EMETICO CURANDIS SINGULATIM.

Ordiamur a febribus, nominatim gastricis, quae prae  
ceteris emeticorum usum desiderant. Vis naturae me-  
dicatrix hasce febres repetitis secretionibus criticis re-  
solvit, bilis scilicet aut mucii intestinalis, prout febris  
vel biliosa, vel gastrica simplex, sive sensu strictiori, ap-  
paret. Experientia nos edocuit, remedia resolventia il-  
las secretiones adjuvare et secreta illa pathologica, si  
eorum spontanea excretio retardetur, vel per os vel per  
anum esse eliminanda. Constat etiam, emeticorum non-  
nullorum doses refractas pro resolventibus aut digesti-

---

(1) Sundelin, l. c. Bd. II. p. 22. et Phœbus Hand-  
buch der Arzneiverordnungslehre. Bd. II. p. 542.

vis remediis praebere, aut certe magno cum fructu salibus aliisque digestivis adjici posse. Quibus provisis, plena emetici dosis tempestive, i. e. tum demum exhibenda est, cum natura ipsa evacuationem contentorum ventriculi ac duodeni per os molitur (cum sordes sursum turgescunt). Quonam modo occurrendum sit conditionibus, vomitum vel praegravantibus vel impediens, ut nimiae ventriculi irritationi, congestioni sanguinis, erethismo, spasticis affectionibus ceteris, supra jam exposui. Raro in febr. gastric. et bilios. unum sufficit emeticum, quoniam eadem, quod antea dixi, plerumque repetitis secretionibus criticis tubi cibarii judicantur. Plerisque in casibus ad vomitum ciendum ipecacuanhae cum tartaro stibiato connubium saluberrimum esse putatur; si constitutio tenerrima maximeque sensibilis apparet, sola ipecacuanha, si robusta ac torpida, solus tartarus stibiatus praebere solet. Ubi certae emetici indicationes exstant, ut plurimum doses mediocres vomitum debitum excitant, Sundelin (1) enim virum febr. biliosa vehementer laborantem observavit, qui, quum alias difficillime ad emesin compelleretur, sordibus sursum turgentibus oblata exigua ipecacuanhae dosi facillime vomuit. In morbis saburralibus, febrem gastricam excitantibus, minus interest, quo tempore exhibeatur emeticum, nec semper medicamenta praeparantia et digestiva requiruntur, si febris cum statu existit pituitoso, digestiva magis irritantia, ut doses minores ammonii muriatici, hydrargyri muriatici mitis, antimonialium, ceteris largioribus

---

(1) l. c. Bd. II. p. 307.

emetici, nominatim tartari stibiati, portionibus praemittantur oportet.

Saluberrimum emeticorum usum in febribus multis nervosis, malignis, maxime in typhoso-contagiosis, experientia comprobavit. Inprimis prophylacticam habent vim, si ineunte tali febre, aut quamprimum contagium vel miasma in corpus receptum est, adhibentur, nam effectus eorum salutaris haud raro morbi evolutionem intercipit, aut malignitatem ejus ita frangit, ut aliis remediis promte cedat. De eliminatione contagii aut miasmatis e corpore per emeticum vix meditandum est, verum potius effectus coneuens et alterans, cum nervorum systemate communicatus, deinde exaltatio omnium secretionum subtiliorum, denique exterminatio spasmi peripherici, febrium diatarum introitum fere semper comitantis, vomitoria saluberrima reddere videntur.

Febres putridae duplici sub conditione emeticorum usum tam concedunt, quam exigunt, partim si causa earum, quod haud raro accidit, in gastricis affectionibus cernitur, partim si, morbo ulterius progresso, materiae pathologicae, sive sordes putridae, in ventriculo vel intestinis depositae sunt.

Usitatissima emeticorum administratio in febribus intermittibus est: non solum enim multae earum e gastricis causis originem ducunt, vel indolem biliosam prae se ferunt, quibus vomitoria indicantur, verum etiam intermittentes omni complicatione destitutae, nominatim recentes, dato emetico non raro sanantur, vel ad typi melioris formam adducuntur, quoniam plexuum abdominalium intemperies vomitu alteratur. Emesis spontanea,

inter apyrexiam accedens, certissime ad emeticorum usum invitare videtur.

Magis emeticorum applicatio in inflammationibus internis restringenda est; attamen inflammationes sic dictae biliosae, pleurae, pulmonum, imo cerebri cet., i. e. quae biliosis symptomatibus stipantur et cum hepatitide exquisita confundendae non sunt, praemissis sanguinis detractionibus, vel universalibus vel topicis, haud raro emeticorum usum repetitum exigunt eoque neglecto aut recidivae evadunt, aut characterem asthenico-nerveum, quin adeo putridum, adsciscunt. Efficaciam egregiam, quam vomitoria in variis anginae speciebus praestent, recentiori tempore imprimis Horn ostendit et vindicavit; non modo in angina faucium tonsillarumque rheumatica et catarrhali, verum etiam in speciebus malignis, v. c. angina gangraenosa, multum prosunt, plurimum autem in angina membranacea seu polyposa, si post sanguinis detractiones universales aut topicas exhibentur. Hisce in casibus ita agunt, ut partim relaxent, partim membranarum secernentium vasorumque lymphaticorum actionem adaugeant et interdum promptissime inflammationem resolvant. Num in angina polyposa pseudomembranas ab interna viarum aëriferarum tunica revellant et ejicient, incertum est, quamquam hunc in finem commendantur.

In rheumatismo et catarrho, etiamsi complicatio gastrica aut biliosa deficit, emetica partim resorptionem adaugendo, partim secretiones, imprimis transpirationem cutaneam et expectorationem, promovendo maximum ferunt auxilium. In catarrho laryngeo et tracheali plerumque ipecacuanha praebetur; rheumatismis acutis re-

centibus *Horn* per emetica alternis diebus exhibita medetur. Metastases quoque rheumaticae recens ortae vomitoriorum effectu ab internis organis saepe revelluntur. Dysenteria, tam gastrica s. biliosa, quam catarrhalis et rheumatica, haud raro emeticorum usum requirit, imo radix ipecacuanhae praecipue hoc in morbo celebritatem sibi peperit.